
Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 155/2022/DPG/DPPR    

                                             

Concede Licença Prêmio a Servidor Público 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o servidor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Mathias 
Loch 

Analista 78608900 03 
22/06/2022 a 
24/06/2022 

 

Curitiba, 20 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 016/2020 – DPE-PR 

 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção 

preventiva com limpeza de calhas, ralos e telhado 

da sede da Defensoria Pública em Guarapuava. 

Motivo: Em decorrência de vício no Edital, em 

que não constou especificações acerca do objeto, 

conforme decisão de fls. 111-118 do Protocolo 

16.668.204-5. 

Prazo para recurso: 5 dias úteis, conforme art. 

94, I, "c", da Lei Estadual 15.608/2007. 

Informações complementares: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

Data da assinatura: 21/08/2020. 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná à 

época 

PORTARIA 156/2022/DPG/DPPR                                                

 

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Thiago 

Magalhães 

Machado  

Defensor 
Público 

147078838 52 
04/07/2022 a 
24/08/2022 

 

Curitiba, 21 de junho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

PAUTA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

2022 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais, contidas 

no art. 18, IV, da Lei Complementar 

Estadual 136/2011, e regimentais contidas 

no art. 10 do Regimento Interno do 

Conselho Superior, torna pública a pauta da 

5ª Reunião Ordinária de 2022, pública e 

presencial com transmissão online se houver 

viabilidade técnica, a ser realizada no dia 23 

de junho de 2022, com início às 09h00min, 

no Espaço do Auditório, 3º Andar da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

situada na Rua José Bonifácio, nº 66, 

Centro, Edifício Hauer; 



Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

EXPEDIENTE 

 

Abertura da sessão e demais providências  

(art. 35 a 38 do Regimento Interno). 

Presidência 

 
MOMENTO ABERTO 

 

Conforme inscrição (art. 39 do Regimento Interno). 

 
ORDEM DO DIA 

 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 

APRESENTAÇÃO 

1 - Aprovação da 

Ata da 4ª 
Reunião 

Ordinária de 

2022 

Presidência/Assesso

ria 

2 - Ratificação 

editais CSDP 

002 e 010 e 
resoluções 

CSDP 001, 002 

e 012 (ad 
referendum), e 

ciência 

Protocolo nº 
18.920.860-0 

Presidência 

3 - Apresentação de 

minutas de 

Deliberação para 
distribuição 

referentes a: a) 

atividade de 
substituição e 

atuação das 

defensoras e 
defensores 

públicos 

substitutos; b) 
distribuição de 

órgãos de 

atuação entre os 
15 Núcleos 

Regionais de 

Atendimento 
(apresentação de 

modelos e 

critérios pela 

Coordenadoria 

de 

Planejamento) 

Presidência 

4 16.526.980-2 Aplicação de 
sanção à 

empresa 

Adservig 
Vigilância Ltda 

1ª Subdefensoria 
Pública-Geral 

5 17.637.613-9 Combate ao 
racismo 

estrutural na 
Defensoria 

Pública do 

Corregedoria-Geral 

Estado do 
Paraná - 

Elaboração de 

censo étnico-
racial periódico 

6 18.740.278-6 Regulamentação 

de rito de 

cobrança de 
débitos 

(renovação do 

prazo para 
apreciação da 

questão – art. 26 

do Regimento 
Interno). 

Corregedoria-Geral  

7 15.862.381-1 Contrato 
ANDRADE - 

Insalubridade 

Sede Cianorte 

Gabriela 
 

8 18.657.806-6 Regimento 
interno do 

NUDEM 

Claudia 

9 16.891.082-7 Avaliação 
contínua das 

servidoras e dos 

servidores 

Thaísa 

10 18.779.511-7 Reajuste auxílio 
transporte das 

estagiárias e 

estagiários 

Thaísa 

11 18.477.877-7 Proposta de 

regulamento 

para o processo 
de eleição ao 

cargo da 

Defensoria 
Pública-Geral 

Corregedoria-Geral/ 

vistas ADEPAR 

12 16.257.622-4 Avaliação de 

estágio 
probatório de 

agente 

profissional - 
Leandro 

Antonio 

Jiomeke 

1ª Subdefensoria 

Pública-Geral 

13 16.256.907-4 Avaliação de 
estágio 

probatório de 

agente 
profissional - 

Lyane Hyldene 

de Oliveira 
Colla 

1ª Subdefensoria 
Pública-Geral 

14 16.471.296-6 Avaliação de 

Estágio 
Probatório de 

Defensora 

Pública – 
Amanda Louise 

Ribeiro Da Luz 

Monia/Para 

ratificação 

15 15.866.814-9 Avaliação de 

Estágio 
Probatório de 

Defensor 
Público – 

Renato Martins 

De Albuquerque 

Grabriela 



Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 4  

  

16 16.470.678-8 Avaliação de 

Estágio 
Probatório de 

Defensora 

Pública – Aline 
Valério Bastos 

Claudia 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data de inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 007/2022/DIF/DPPR 

 

Determina os responsáveis e suplentes na 

Matriz de Responsabilidades Departamental 

do Departamento de Informática. 

 

A SUPERVISORA DO 

DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Resolução 

DPG 165/2021, resolve publicar a Nova 

Matriz de Responsabilidade Departamental 

(MRD) do Departamento de Informática, 

conforme tabela abaixo, ficando revogada a 

Portaria nº 006/2021/DIF/DPPR: 

 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA (DIF) 

ATIVIDADE 

DEPARTAMENTAL 
TITULAR SUPLENTE 

SUPERVISÃO 
DEPARTAMENTAL 

DANIELI 

DYBA 

AMORIM 

ALVARO 

MATEUS 

SANTANA 

GESTÃO DE 
ALMOXARIFADO 

DE TI 

EDUARDO 

LUIZ BLEY 

TATIANA 

RODRIGUES 

PEREIRA DE 
LIMA 

GESTÃO DE 

PATRIMÔNIO DE TI 
CARLA REIS 

SERGIO 

MERLIN BAU 

JUNIOR 

DIOGO 

MARTINS 

GOMES 

GESTÃO DE 

SUPORTE TÉCNICO 

TATIANA 

RODRIGUES 

DIOGO 
MARTINS 

GOMES 

PEREIRA DE 

LIMA 

EDUARDO LUIZ 

BLEY 

GESTÃO DE 

SISTEMAS 

ALVARO 
MATEUS 

SANTANA 

TATIANA 

RODRIGUES 

PEREIRA DE 
LIMA 

ANDERSON DE 

ANDRADE 
BAIRO 

GESTÃO DE 

ESTRUTURA 
TECNOLÓGICA 

FLAVIO 
PERELLES 

DIOGO 
MARTINS 

GOMES 

RENAN 

KUSTER DE 

AZEVEDO 
 SERGIO 

MERLIN BAU 
JUNIOR 

GESTÃO DE 

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 

SARAH 

GOMES 
SAKAMOTO 

FLAVIO 

PERELLES 

SERGIO 
MERLIN BAU 

JUNIOR 

 

Curitiba, 20 de junho de 2022. 

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora – Departamento de Informática 

 

 

PORTARIA DIF Nº 008/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor público da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Supervisora Departamental DANIELI 

DYBA AMORIM, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao analista 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Flavio 

Perelles 
Analista 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

08/08/2022 17/08/2022 

 

LEIA-SE: 



Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 5  

  

CONCEDER FÉRIAS ao analista 

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Flavio 
Perelles 

Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

12/09/2022 21/09/2022 

 

Curitiba, 20 de junho de 2022.    

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora – Departamento de Informática 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPE PR – SEDE DE 

CASTRO Nº 003/2022 
 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - RAFAEL DE MATOS 

SOUTO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao analista  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Angélica 

Ricetti 
Tozetto 

Liandro 

Analista Da 

Defensoria 

Publica 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

08/08/2022 22/08/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao analista 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Angélica 
Ricetti 

Tozetto 

Liandro 

Analista Da 

Defensoria 
Publica 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

30/09/2022 14/10/2022 

 

Castro, 20 de junho de 2022.    

 

RAFAEL DE MATOS SOUTO 

Defensor Público  

 

 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU Nº 

008/2022 
 

Suspende as férias de servidor da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O coordenador Vinícius Santos de Santana 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias do Técnico da 

Defensoria Pública infracitado(a) José Paulo 

da Cruz,  marcadas para o período de 

11/07/2022 a 22/07/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021. O servidor necessitou cancelar 

as férias pois deseja remarcá-las após o 

nascimento da sua filha, em novembro. 
 

Foz do Iguaçu, 20 de junho de 2022.   

  

VINÍCIUS SANTOS DE SANTANA 

Coordenador 

 

 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU Nº 

009/2022 
 

Suspende as férias de servidor da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O coordenador Vinícius Santos de Santana 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 



Quarta-feira 

22 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 110 

 

 

 
Página | 6  

  

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias do Técnico da 

Defensoria Pública infracitado(a) José Paulo 

da Cruz,  marcadas para o período de 

01/12/2022 a 18/12/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021. O servidor necessitou cancelar 

as férias pois deseja remarcá-las após o 

nascimento da sua filha, em novembro. 
 

Foz do Iguaçu, 20 de junho de 2022.  

   

VINÍCIUS SANTOS DE SANTANA 

Coordenador 

 
 

 


